
Servizio Comunale di Protezione Civile 

 

Provvedimento del Sindaco n° 15 del 02/03/2014 

OGGETTO: Ordinanza a tutela della pubblica incolumità per movimento sperone 
roccioso sottostante l’Acropoli di Castello e soprastante Piazza Martiri 
della Libertà. 

IL SINDACO 

Premesso: 

• che a seguito delle piogge intense dell’undici febbraio u.s., si è riattivato il movimento 
dello sperone roccioso sottostante l’Acropoli di Castello e soprastante Piazza Martiri 
della Libertà, posizionato sopra il parcheggio interrato e il capolinea dei bus  

• che inizialmente lo sperone risultava muoversi di 2 mm al giorno in modo costante e, 
in un primo tempo, è stato messo in relativa sicurezza con tiraggio di cavi in acciaio 

• che, a partire dal 19 febbraio, la zona è stata costantemente monitorata, a cura del 
Dipartimento di Scienze della terra dell’Università di Firenze, con il sistema radar 
denominato GB-inSAR 

• che, dal bollettino trasmesso al Comune di Volterra dal sopracitato dipartimento alle 
02:19 di oggi, che si allega alla presente ordinanza quale parte integrante e 
sostanziale, risulta che i valori di spostamento sono stati pressochè costanti nel primo 
periodo mentre hanno subito un brusco aumento dal 01/03/2014 raggiungendo nella 
tarda serata un valore di velocità di 16,8 mm al giorno 

• che nelle ultime ore è stato effettuato un ulteriore monitoraggio con rilievo topografico 
diretto per capire il tipo di rotazione delle masse in movimento 

Dato atto: 

• che questa Amministrazione, nella giornata di ieri, ha prontamente informato degli 
sviluppi della situazione la protezione Civile Regionale e Nazionale e la Prefettura di 
Pisa e che ci manteniamo in costante contatto con i tecnici della Regione e con il 
Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Firenze 

• che, di concerto con la Soprintendenza, è in corso la realizzazione di un sistema di 
drenaggio e di copertura degli scavi archeologici e del terreno circostante al fine di 
alleggerire la pressione del terrapieno sulle mura 

• che detta realizzazione richiederà alcuni giorni durante i quali saranno necessarie 
anche ulteriori opere di messa in sicurezza. 

• che per la serata di lunedì 3 marzo è previsto un nuovo peggioramento delle 
condizioni meteo 

Accertato che si rende indifferibile ed urgente provvedere: 

• ad interdire l’accesso al parcheggio sotterraneo in Piazza Martiri della Libertà 

• disciplinare l’uscita dal parcheggio sotterraneo in Piazza Martiri della Libertà come 
segue: l’uscita è permessa solo previo consenso e col supporto del personale del 



Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa distaccamento di Saline di Volterra che sta 
presidiando la zona 

• ad interdire il transito sia pedonale che veicolare sul Viale dei Ponti dall’incrocio con 
la SR 68 a Piazza Martiri della Libertà,esteso a tutta la Piazza, fatta eccezione per le 
motivazioni di cui al punto precedente  

Visto l’art. 54 del D.L.gs 18 Agosto 2000 n°267 mod ificato con D.L. 23.05.2008 
n°92 a salvaguardia della pubblica incolumità 

O R D I N A 

1. l’interdizione dell’accesso al parcheggio sotterraneo in Piazza Martiri della Libertà 

2. che l’uscita dal parcheggio sotterraneo in Piazza Martiri della Libertà sia disciplinata 
come segue: l’uscita è permessa solo previo consenso e col supporto del personale 
del Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa distaccamento di Saline di Volterra che sta 
presidiando la zona 

3. l’interdizione del transito sia pedonale che veicolare sul Viale dei Ponti dall’incrocio 
con la SR 68 a Piazza Martiri della Libertà,esteso a tutta la Piazza, fatta eccezione 
per le motivazioni e con le modalità di cui al punto precedente 

Il Comando della Polizia Municipale è incaricato: 

• della notifica agli interessati Sigg.ri: 

- Cicchetti Nicola Legale Rappresentante della Società “Parcheggio La Dogana 
SRL” 

- Bruschi Ascanio proprietario posto auto 

- Bessi Pedro  proprietario posto auto 

- Culivicchi Francesca proprietaria posto auto 

- Baldini Alberto proprietario posto auto 

- Roberto Pepi, Direttore Generale della Cassa di Risparmio di Volterra S.p.A., 
 proprietaria posto auto 

- Fiumi Piero proprietario posto auto 

- Fedeli Fabio proprietario posto auto 

- Brizi Sergio proprietario posto auto 

- Assenza Andrea proprietario posto auto 

• della esecuzione della presente ordinanza. 

I N F O R M A 
Che qualora non si osservi la presente ordinanza, si procederà all’attivazione della 

procedura penale conseguente alla violazione in quanto l’inosservanza della stessa 
costituisce violazione dell’art. 650 del C.P. 

Che Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Occhipinti, Funzionario P.O. 
Responsabile del Settore n°4 del Comune di Volterra .  

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili: 



• Ricorso al TAR Toscana entro 60 gg; 

• Ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 gg decorrenti dalla data di 
notificazione all’albo o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

D I S P O N E 
Oltre che l’invio a mezzo notifica agli interessati, l’invio della copia con riportante gli 

estremi di avvenuta notifica a: 

• Settore n° 4 Comune di Volterra - Sede. 

• Comando Provinciale VV.FF. Pisa n° fax 050 – 575524  

• Ufficio Territoriale del Governo di Pisa. 

 

 

Dal Municipio, lì 02/03/2014 

 

 

IL SINDACO 

Marco Buselli 


